

## Protokoll

Kommunala tillgänglighetsrådet (TR)

### Nr 1

**Tid:** 16:00-17:30

**Plats:** Storholmen

Justering: Anna Berglund (FUB) utses att tillsammans med ordföranden justera dagens protokoll

#### Ledamöter:

Ulf Cederin (LP) ordförande  
Marie Bjernelius Lundahl (M) vice ordförande  
Kristian Cornell (KD) ledamot  
Christina Wahlström (C) ledamot  
Barbro Norelius (SRF) föreningsledamot  
Anna Berglund (FUB) föreningsledamot  
Susanne Ahlinder (RSMH) föreningsledamot

#### Ersättare:

Gunnel Wingbro (HRF) föreningsersättare  
Magnus Anderberg (SRF) föreningsersättare  
Christina Lindwall (Astma- och allergiföreningen) föreningsersättare

#### Övriga närvarande:

Caroline Holst Lindehag, Lidingö stad, fastighetsförvaltningen  
Joel Sahlholm, Lidingö stad, tekniska förvaltningen

## Ärenden

1

### Närvaro och val av justeringsperson

Framgår av protokollets förstasida.

2

### Föregående protokollsanteckningar

Inga kommentarer.

3

## Frågor från föreningarna

Cathrin Lindberg (DHR):

- *Jag önskar att kommunens parkeringsansvarig kommer och berättar vilka regler som gäller för handikapparkings-kortet, som gör att vi rörelsehindrade kan komma nära husen dit vi ska. För kommunens mark och gator, samt för parkeringar på privat mark*
- *Bråttom, viktigt! Böter trots Handikapp-parkerings-kort, hos Aimo. Stora ekonomiska konsekvenser för funktionshindrade.*

Korrigerat skriftligt svar från tekniska förvaltningens enhet trafik, gata och park bifogas protokollet. Frågan anses därmed besvarad.

- *Lidingö ska tydligen bygga flera bastur runt ön för de "friska", stod det i tidningen. Men vi får i ingen rullstolsramp för att kunna bada på vår ö?*

Kristian Cornell (KD) och Erica Magnergård (KD) har väckt en motion om förbättrad tillgänglighet vid Lidingös havsbad för alla invånare, som just nu behandlas. Kultur- och fritidsnämnden ska yttra sig i frågan på deras sammanträde den 26 mars 2025. Handlingar finns tillgängliga på hemsidan fem dagar innan sammanträdet äger rum.

Ordförande Ulf Cederin (LP) berättar om kallbadhus och bastubryggor samt informerar att kommunstyrelsen har beslutat att remittera ärendet till fastighetsnämnden. I ett förslag, som ska beslutas, är avsikten att det kallbadhus/bastubrygga som planeras vid Lidingö brostrand ska ha ramp eller annan tillgänglighetslösning. Detsamma gäller för eventuellt kallbadhus i Dalénum. Beträffande vattenkvaliteten visar provtagningar som gjordes för någon månad sedan att vattnet är tjäniligt. Det som kan påverka vattenkvaliteten är att Stockholm stad vill dumpa runt Lidingö förorenade slammassor som tagits upp vid sanering av Norra Djurgårdsstaden. Lidingö stad har sagt nej till denna dumpning, men diskussioner pågår fortfarande.

Frågan anses besvarad.

Anna Berglund (FUB):

- *När får man reda på vilka föreningar och vilka tider som kommer att gälla för bokningar i den nya simhallen?*
- *Vad kommer det att kosta för dessa grupper?*

Skriftligt svar bifogas från lärande- och kulturförvaltningen, idrottsenheten.

Ordförande Ulf Cederin (LP) berättar vidare om diskussioner som förs med den upphandlade entreprenören av verksamhetsdriften för nya simhallen. På

sammanträdet nämndes det att staden har option på att öka föreningstiden med 10 procent per år, men den siffran är gammal och ändrad. Det korrekta är att från och med år 2 har staden en option på att öka eller minska föreningstiden med 5 procent beroende på hur föreningarnas behov ser ut. Denna information är bekräftad av fastighetsförvaltningen den 13 mars 2025.

Frågan anses besvarad.

- *Diskussion: Nya riktlinjer för föreningsbidrag.*

Det fullständiga mejlet från FUB bifogas protokollet.

Anna Berglund (FUB) vill att TR driver frågan om föreningsbidrag för funktionshinderföreningar på Lidingö. Det finns föreningar som är länsöverskridande men som bedriver verksamhet på Lidingö utan att ha en specifik lidingöavdelning. Minst tre föreningar har tidigare fått föreningsbidrag, men vissa får det inte längre. Föreningsbidragen har tidigare sökts retroaktivt, men från och med 2025 är det ändrat vilket gör att FUB inte kommer att få bidrag. Ulf Cederin (LP) har bitt nämndsekreteraren för omsorgs- och socialnämnden (osn) om information angående reglerna för föreningsbidrag och ber om att få återkomma i frågan.

Vidare föreslår Ulf Cederin att Christina Wahlström (C) sätter samman en arbetsgrupp för att ta fram förslag på hur TR ska agera i bidragsfrågan. Slutligen upplyste Anna Berglund (FUB) om att bidragen inte har inflationsjusterats på många år, vilket Lidingö stad uppmanas att se över.

Frågan anses besvarad.

Christina Lindwall (Astma- och Allergiföreningen):

- *Finns det någon dietist som hjälper till på äldreboenden?*

Rebecka Sundström från omsorgs- och socialförvaltningen besvarar frågan enligt nedan.

Svar: Tillgång till dietist ska finnas vid behov. Det kommunala hälso- och sjukvårdsansvaret på vård- och omsorgsboende innefattar insatser upp till sjuksköterskenivå, det vill säga för sjuksköterska, arbetsterapeut, fysioterapeut och dietist. Alla boenden har inte egna anställda dietister utan anlitar en extern part via ett avtal. Kravet följs upp i samband med avtalsuppföljningar.

Ulf Cederin (LP) tillägger att om man har behov av dietist ska ett möte ordnas. Christina Wahlström (C) föreslår att även personal i gruppboendestäder bör gå utbildningen "Ät upp" för att motverka undernäring hos de boende.

Frågan anses besvarad.

Magnus Anderberg (SRF):

- *Vid en tillgänglighetsrund i ishallen bakom Willys, uppmärksammades ett antal punkter. Finns protokoll och eller åtgärdsplan för åtgärdande av påtalade tillgänglighetsproblem?*

Caroline Holst Lindehag, fastighetsförvaltningen, rapporterar att vid ronderingen av Exakt Arena togs anteckningar som återkopplades på TR i november 2024. Från anteckningarna har fastighetsförvaltningen planerat åtgärder som är beslutade av fastighetsnämnden. Dessa finns att läsa i handlingsplanen för det funktionshinderpolitiska programmet 2025 för fastighetsnämnden. I samma handlingsplan finns även de åtgärder som kvarstår efter ronderingen i Stadshuset.

TR framför följande nytillkomna synpunkter och önskemål gällande tillgängligheten runt stadshuset:

- Se över och jämna till gångvägen från handikapparkeringen till entrén på Stockholmsvägen 50 då gångvägen är mycket ojämn.
- Utehissen fungerar inte, måste åtgärdas omgående.
- Önskemål om belysning på låg höjd som leder vägen (som ett ledstråk för synskadade) från Bussgatan till stadshustrappan.
- Bättre övergångsställen på stadshusparkeringen.

I samma handlingsplan finns även en aktivitet angående att "digitalt visa fysisk tillgänglighet i allmänna utrymmen i stadens fastigheter i webbkartan". Caroline Holst Lindehag avslutade med att visa en prototyp över ett tillgänglighetslager i stadens webbkarta som visar vilka tillgänglighetsanpassningar som finns i stadens byggnader. På Magnus Anderbergs (SRF) synpunkt om att det är svårt för synskadade att använda webbkartan, berättar hon om att det är ett känt problem som man arbetar på att lösa. För att försöka hitta lösningar på den utmaningen finns bland annat ett samarbete med tillgänglighetskonsulter i nätverket Digidig. Det ska även undersökas ifall AI kan vara till hjälp.

TR ombeds att inkomma med synpunkter på prototypen. Följande noteras på mötet:

- Hörselslingor finns både i receptionerna i Biblioteket och i entrén och bör läggas till som information
- Göra symbolerna större.
- *Motsvarande fråga gäller även det ronderingar som gjorts i Stadshuset och i Lidingö Centrum.*

Åtgärder efter rondering i stadshuset besvarades i föregående fråga.

Vad gäller Lidingö centrum har Lidingö stad inte gjort någon rondering utan den har skett genom någon annans försorg. Barbro Norelius (SRF) har medverkat och

återkopplar att ett antal brister noterades, bland annat upplevdes att trappan och rampen till nya Hemtex är undermåliga, trappan till parkeringen nära bion har för korta handledare och att trappstegen är olika dimensionerade. Vidare upplevs plattläggningen som ett problem för både synskadade och rullstolsburna, varför man hellre går eller rullar ut i cykelbanan för att marken ska vara slät. Detta gäller även för andra områden på ön där det finns plattläggning på mark.

Vem som ansvarar för vad i och runt Lidingö centrum är en gränsdragningsfråga mellan centrumägaren och Lidingö stad. TR framför önskemål om att förbjuda cykeltrafik genom Lidingö centrum. Ulf Cederin (LP) berättar att när staden träffar centrumägaren ska denna information och önskemål delges. Marie Bjernelius Lundahl (M) framförde att även övergångsställen bör vara föremål för tillgänglighetstillsyn.

- *SRF Lidingö arrangerar 29 april Ögats Dag med information till alla synskadade på Lidingö.*

Magnus Anderberg (SRF) berättar att han tidigare har anmält sitt intresse för att medverka i utvecklingen av taltidningen som förut hette "På tal om Lidingö". Han tycker att det är tråkigt att bli tillfrågad och sen inte få återkoppling. Ulf Cederin (LP) svarar att omsorgs- och socialnämnden ska ta beslut den 18 mars 2025 om den nya taltidningen. Frågan tas upp igen på nästa tillgänglighetsråd.

Frågorna anses därmed vara besvarade.

## Samverkanspunkter

Rebecka Sundström, omsorgs- och socialförvaltningen:

- Tillgänglighetspriset 2025 – dags att utse vinnare!

Underlag för detta har tidigare skickats ut samt bifogats kallelsen. Det är totalt fyra som är nominerade. Tillgänglighetsrådet röstar genom att kryssa i rutan för den ni tycker ska vinna under respektive kategori. Sju representanter i TR har lämnat in sina röster. Ulf Cederin (LP) förklarar att rösterna kommer att räknas ihop efter sammanträdet och vinnare presenteras på Tillgänglighetsdagen.

- Tillgänglighetsdagen

Tillgänglighetsdagen är torsdagen den 15 maj, kl. 12.00-18.00. Vi testar således att senarelägga dagen något utifrån önskemål från rådet så att även förvärvsarbetare har möjlighet att komma.

Planering pågår för fullt. Dagen kommer att inledas med musik från Ciceronen och Alfa, följt av utdelning av tillgänglighetspriset kl. 13.00. Det kommer också att vara en modevisning kl. 15.00 av Ö-gruppen.

I övrigt inga högljudda aktiviteter i entréhallen så att mässan ska kunna pågå ostört med bättre möjligheter till frågor och dialog. Ett par föreläsningar kommer att äga rum i Storholmen/Fjäderholmarna.

Rebecka Sundström återkommer när programmet är klart, samt med länk till ett anmälningsskema för er som vill medverka under dagen.

- Funktionshinderpolitiska programmet

Den stadsövergripande sammanställningen över 2024 års uppföljning av handlingsplaner, samt nya handlingsplaner för 2025, redovisas för kommunfullmäktige den 17 mars 2025. Det är ett informationsärende eftersom respektive nämnd beslutar om sina planer. Årets handlingsplaner omfattar sammanlagt 86 aktiviteter. När ärendet är klart kommer underlagen att skickas ut till Tillgänglighetsrådet. Vid nästa sammanträde inleder vi fortsatt samverkan utifrån era fortsatta behov och önskemål kopplat till programmet inför 2026.

- Nästa tillgänglighetsrondering

Caroline Holst Lindehag ska skicka ut listan på möjliga byggnader att rondera som staden äger för TR att besluta om. Förutom den årliga tillgänglighetsronderingen finns även önskemål om en extravisning av den nya simhallen. Svar önskas till nästa Tillgänglighetsråd om vilken byggnad som ska ronderas.

På frågan ifall en representant i TR kan skicka en annan representant från sin förening vid eventuellt förhinder då en tillgänglighetsrondering ska genomföras, är svaret att det går bra. Det förtydligas att då utgår dock inget arvode och att det måste anmälas i förväg.

- Övrigt

På TR i november 2024 berättade Ulf Cederin (LP) att han har för avsikt att se över stadgeförändringar för att utveckla arbetet i rådet. På detta sammanträde framför han önskemål om att representanterna ska inkomma med förbättringsförslag på stadgeförändringar i syfte att effektivisera arbetet och öka rådets påverkansmöjligheter. Synpunkter önskas inkomna inför sammanträdet i maj.

Ulf Cederin (LP) påminner om att notera stoppdatumet för frågor inför rådets sammanträden och att man inkommer med frågor innan dess. Till sist uppmanar Ulf Cederin rådets representanter att prioritera dessa möten då man endast sammanträder fyra gånger per år.



Lidingö  
stad

## Nästa sammanträde

Tillgänglighetsrådets nästa sammanträde är 13 maj 2025 i lokal Storholmen.

Observera att tiden för sammanträdet är **kl.16.00**.

Vid protokollsanteckningarna:

Ulf Cederin (LP)  
Ordförande TR

Caroline Holst Lindehag  
Sekreterare

Anna Berglund (FUB)  
Justerare



Detta dokument är elektroniskt signerat och juridiskt bindande.

Caroline Holst Lindehag

Ulf Cederin

Anna Berglund